
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ& ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
ΜΟΝΑΔΑ Α1’
Ταχ. Δ/νση : Θεμιστοκλέους 87
Ταχ. Κώδικας : 10681 Αθήνα
Πληροφορίες: Π. Μπρατσιάκου
Τηλέφωνο : 2103307621
Fax : 2103307642
Email : pbratsiakou@culture.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αθήνα,  23/11/2011
Α.Π.: ΕΥΠΟΤ/Α1/ΑΤΤ1/3336
ΑΔΑ: 457ΛΓ-ΨΕ8

Προς:   
Α' ΕΠΚΑ (ΕΦΟΡΕΙΑ 
ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΛΑΣΙΚΩΝ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ)
ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗ 2-4
T.K : 11742

ΘΕΜΑ: 1η  Τροποποίηση  ένταξης  της  Πράξης  «ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ  ΚΑΙ 

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΑΥΛΗΣ ΤΗΣ ΚΛΕΨΥΔΡΑΣ ΣΤΗ ΒΟΡΕΙΑ ΚΛΙΤΥ 

ΑΚΡΟΠΟΛΕΩΣ»,  με  κωδικό  ΟΠΣ  305625, στο  Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα «Αττική 2007-2013»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η Γενική Γραμματέας του Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού

Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε 
με το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010),

2. Την  υπ΄  αριθμ  Ε(2007)5443/5-11-2007  απόφαση  της  Επιτροπής  των  ΕΚ  για  την 
έγκριση  του  Περιφερειακού  Επιχειρησιακού  Προγράμματος  “Αττική”  για  κοινοτική 
ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης

3. Τη  με  αρ.  πρωτ.  14053/  ΕΥΣ1749  /27.03.08  Υπουργική  Απόφαση  Συστήματος 
Διαχείρισης, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

4. Το  με  αρ.  πρωτ.  23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008  Εγχειρίδιο  Διαδικασιών 
Διαχείρισης και Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως ισχύει.

5. Την  Κοινή  Υπουργική  Απόφαση  με  αριθ.  ΥΠΕΠΠ/Δ’/ΦXVII/5206/2-12-2008 
«Τροποποίηση της αρ.  ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/67343/29.12.2000 (ΦΕΚ Β’ 1620) με σκοπό την 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 1 από 7



αναδιάρθρωσή της σε  Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού, σύμφωνα με το άρθρο 5 του 
Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ Α’ 267), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 19 του Ν. 3658/2008 
(ΦΕΚ Α’ 70)» (ΦΕΚ 2526/Β’/2008).

6. Τη  με  αριθμ.  ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α1/ΠΜΥ/108476/30-11-2009  (ΦΕΚ  512/Δ/7-12-2009) 
απόφαση  του  Πρωθυπουργού  και  του  Υπουργού  Πολιτισμού  και  Τουρισμού  για  το 
διορισμό από 23-11-2009 της Στυλιανής Μενδώνη του Γεωργίου, στη θέση του Γενικού 
Γραμματέα  του Υπουργείου  Πολιτισμού και  Τουρισμού,  με βαθμό 1ο της  Κατηγορίας 
Ειδικών  Θέσεων,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  25  του  Ν.  1558/85  (ΦΕΚ 
Α’/137), όπως κωδικοποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 50 του ΠΔ/τος 63/05 (ΦΕΚ 98 
Α),

7. Την  με  αρ.  πρωτ.  50733/ΕΥΣ  6772/9-11-2010  (ΦΕΚ  1820/Β/19.11.2010)  Κοινή 
Υπουργική  Απόφαση  (ΚΥΑ),  με την οποία  εκχωρούνται  στην Ειδική Υπηρεσία  Τομέα 
Πολιτισμού  του  Υπουργείου  Πολιτισμού  &  Τουρισμού  αρμοδιότητες  διαχείρισης  για 
πράξεις των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Αττική και Ιόνιοι Νήσοι του 
ΕΣΠΑ (2007-2013),

8. Τη  με  αρ.  πρωτ.  4247/4-10-2010  απόφαση  της  Επιτροπής  Παρακολούθησης  του 
Περιφερειακού  Ε.Π.  «Αττική  2007-2013»,  με  την  οποία  εγκρίθηκαν  τα  κριτήρια 
επιλογής  του  κωδικού  θεματικής  προτεραιότητας  58  «Προστασία  και  διατήρηση  της 
πολιτιστικής κληρονομιάς» του Άξονα Προτεραιότητας 2, όπως αυτά ισχύουν,

9. Την με αρ.πρωτ.  ΕΥΤΟΠ/Α/ΦXVII/2828/23-11-2010 πρόσκληση  της ΕΥΤΟΠ για την 
υποβολή  προτάσεων  στο  πλαίσιο  του  Ε.Π.  «Αττική»  του  Άξονα  Προτεραιότητας  2 
«Αειφόρος Ανάπτυξη και Βελτίωση της Ποιότητας Ζωής», κωδικός 58 «Προστασία και 
διατήρηση πολιτιστικής κληρονομιάς», 

10. Το με αρ. πρωτ. 14081/10.11.2011 αίτημα τροποποίησης πράξης του Δικαιούχου προς 
την ΕΥΠΟΤ .

11. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης 
της  θετικής  αξιολόγησης  της  πρότασης  και  ειδικότερα  στο  Φύλλο  εξέτασης  της 
πληρότητας των στοιχείων της πρότασης και στο Φύλλο αξιολόγησης και αποτυπώνεται 
στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

12. Την με αρ. Πρωτ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΑΤΤ1/3013/7-12-2010 απόφαση ένταξης της πράξης στο 
Ε.Π "ΑΤΤΙΚΗ 2007 - 2013".

Αποφασίζει 

την  1η  Τροποποίηση  της  Πράξης   «ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ  ΚΑΙ  ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΤΗΣ 

ΑΥΛΗΣ  ΤΗΣ ΚΛΕΨΥΔΡΑΣ  ΣΤΗ ΒΟΡΕΙΑ  ΚΛΙΤΥ  ΑΚΡΟΠΟΛΕΩΣ»  στον  Άξονα 

Προτεραιότητας  2  «Αειφόρος  Ανάπτυξη  και  Βελτίωση  της  Ποιότητας  Ζωής»  του  Ε.Π. 

«Αττική» του ΕΣΠΑ 2007-2013.

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 2 από 7



Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης: 

(ΟΠΣ-ΕΡΓΟΡΑΜΑ) 
305625

2.Κωδικός πράξης 
ΠΔΕ:                         

2.1.Κωδικός ΣΑ: Ε0148

2.2.Κωδικός πράξης 

ΣΑ:
2010ΣΕ01480137

3.Δικαιούχος:
Α'  ΕΠΚΑ  (ΕΦΟΡΕΙΑ  ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΚΛΑΣΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ)
4.Κωδικός Δικαιούχου: 18025012
5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:

H πηγή της Κλεψύδρας βρίσκεται στον 
αρχαιολογικό χώρο των Κλιτύων της
Ακρόπολης. Ανάμεσα στις υπόλοιπες 
εργασίες ανάδειξης των μνημείων του 
χώρου,
που εκτελέστηκαν στο πλαίσιο της 
Ενοποίησης των Αρχαιολογικών Χώρων της
Αθήνας (1997-2004, με χρηματοδότηση 
από το Β’ και στη συνέχεια από το Γ’ ΚΠΣ),
πραγματοποιήθηκαν περιορισμένης 
έκτασης εργασίες συντήρησης και 
στερέωσης σε
ορισμένα από τα μνημεία του χώρου. Στο 
πλαίσιο αυτό, στο μνημείο της Κλεψύδρας
στη Βόρεια Κλιτύ της Ακρόπολης έγιναν 
μικρής κλίμακας συντηρήσεις στην 
επιφάνεια
των λίθων, καθώς και σημειακές 
αντιστηρίξεις, οι οποίες δεν αντιμετώπισαν 
ωστόσο
τους μηχανισμούς φθοράς του μνημείου. Η 
εκπόνηση της μελέτης «Προστασίας και
αποκατάστασης της αυλής του μνημείου 
της Κλεψύδρας στη Βόρεια Κλιτύ της
Ακρόπολης», στο πλαίσιο των «Μελετών 
Ωρίμανσης και Προετοιμασίας για την
αποκατάσταση μνημείων αρμοδιότητας της 
Α’ ΕΠΚΑ» έδωσε την ευκαιρία
διερεύνησης και τεκμηρίωσης των αιτιών 
και των φαινομένων φθοράς του μνημείου 
και
διατύπωσης συγκεκριμένων προτάσεων 
επέμβασης σε αυτό. Συγκεκριμένα, το έργο
στην αυλή της Κλεψύδρας περιλαμβάνει 
εργασίες που αφορούν στους παρακάτω
τομείς:
Υποέργο 1:

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 3 από 7



•Προστασία-ανάδειξη μνημείων.
•Εργασίες πεδίου.
•Υποδομές και εγκαταστάσεις 
εξυπηρέτησης κοινού.
•Έρευνα – τεκμηρίωση – πληροφόρηση.
•Λοιπές εργασίες.
Υποέργο 2:
Η περιοχή των βράχων παρουσιάζει 
προβλήματα ευστάθειας, καθώς τμήματά 
τους
βρίσκονται σε οριακή κατάσταση 
ισορροπίας και κινδυνεύουν άμεσα με 
κατάπτωση.
Οι έντονες βροχοπτώσεις του χειμώνα 
2011 επιδείνωσαν ακόμη περισσότερο την
κατάσταση του βράχου, με αποτέλεσμα την 
πτώση αρκετών αποτμημάτων πάνω στην
περιοχή του δαπέδου. Δεδομένης της 
λειτουργίας του εργοταξίου και για λόγους
προστασίας του μνημείου αλλά και των 
εργαζομένων, εγκρίθηκε η πρόταση
στερέωσης των βραχωδών μαζών στο 
ανάντι πρανές της Κλεψύδρας, του 
πολιτικού
μηχανικού κ. Δ. Μονοκρούσου (Υ.Α. 
ΥΠΠΟΤ/ΔΑΑΜ/1192/87838/5-10-2011).

6.Παραδοτέα πράξης Υποέργο 1:
Θα αποδοθούν συντηρημένα και 
αποκατεστημένα τα προβλεπόμενα από την 
μελέτη
τμήματα της αυλής του μνημείου.
Συγκεκριμένα:
Α) Θα αποδοθούν συντηρημένοι και 
αποκατεστημένοι (αφού αποτοιχισθούν οι
περισσότεροι εξ αυτών) οι προβλεπόμενοι 
λίθοι από το βόρειο τμήμα του ανατολικού
τοίχου.
Β) Θα γίνει συντήρηση επιφανείας σε 
περισσότερους από 300 λίθους, από τους
τοίχους και το δάπεδο, συνολικής 
επιφάνειας της τάξης των 220 τ.μ.
Γ) Θα γίνει αποστραγγιστική ζώνη κατά 
μήκος του βόρειου και ανατολικού τοίχου.
Δ) Θα γίνει συμπλήρωση σε τμήματα του 
εγκάρσιου και του βόρειου τοίχου, της
τάξης των 2,58 κ.μ.
Ε) Θα επιχωσθεί το όρυγμα του δαπέδου, 
περίπου 36 κ.μ., και θα αποκατασταθεί ο
αγωγός.
ΣΤ) Θα επιχωσθεί το σύνολο του δαπέδου, 
επιφάνειας της τάξης των 120 τ.μ. με το
προβλεπόμενο από τη μελέτη υλικό.
Ζ) Θα τοποθετηθούν ενημερωτικές 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 4 από 7



πινακίδες κατά τη διάρκεια εκτέλεσης του 
έργου
και μετά την ολοκλήρωσή του (4 
συνολικά).
Υποέργο 2:
Θα αποδοθούν στερεωμένα τα, 
προβλεπόμενα από την τεχνική περιγραφή, 
τμήματα του βράχου, επιφάνειας 
επέμβασης 220 τ.μ.

7. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ

9401 Μνημεία – Αρχαιολογικοί 
Χώροι που αναδεικνύονται

Αριθμός 1

1. 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 48,06 (μήνες)
9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31.12.2015 

10.ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

1. Άμεσες Δαπάνες

1α. Βάσει 
παραστατικών

i. ποσό χωρίς ΦΠΑ 586,991.87 722,000.00

ii. ΦΠΑ 135,008.13
1β. Κατ’ αποκοπή βάσει μοναδιαίου 
κόστους
1γ. Κατ’ αποκοπή ποσό

Σύνολο (1) 722,000.00 722,000.00
2. Έμμεσες Δαπάνες

2α. Βάσει 
παραστατικών

i. ποσό χωρίς ΦΠΑ

ii. ΦΠΑ
2β. Κατ’ αποκοπή βάσει σταθερού 
ποσοστού επί των αμέσων δαπανών

Σύνολο (2)

3. Αγορά εδαφικών εκτάσεων

ΣΥΝΟΛΑ 722,000.00 722,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται 

σε 722,000.00 €.

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 5 από 7



 Β.  ΣΤΟΙΧΕΙΑ  ΠΡΟΤΑΣΗΣ  1ης ΕΓΓΡΑΦΗΣ  ΠΡΑΞΗΣ  ΣΤΟ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για 1η εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων ανέρχεται σε 722,000.00 και επιμερίζεται ως ακολούθως:
ΚΩΔ. ΣΑ: Ε0148 

Φορέας ΣΑ: 1012700
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

ΚΩΔ. Πράξης  ΣΑ:

2010ΣΕ01480137

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1): 722,000.00 ευρώ.
Η πίστωση τρέχοντος έτους 2011 στο Π.Δ.Ε ανέρχεται
σε 167,500.00ευρώ

2: Προϋπολογισμός Π/Υ (2):         0.00 ευρώ.
Η πίστωση τρέχοντος έτους 2010 στο Π.Δ.Ε ανέρχεται
σε 0.00 ευρώ

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ TOY 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

ΛΙΝΑ ΜΕΝΔΩΝΗ
Ακριβές Αντίγραφο

Η Προϊστάμενη της Μονάδας Δ’

Κ. Ντέντε

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 6 από 7



1.      Υπογεγραμμένο Τεχνικό Δελτίο Πράξης παραγόμενο από την ηλεκτρονική υποβολή 

Τελικού Δικαιούχου

2.      Ενταγμένο Τεχνικό Δελτίο Πράξης παραγόμενο από το  Ο.Π.Σ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. ΥΠΟΙΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα

2. ΥΠΠΟΤ - Δ/νση Οικονομικών Υποθέσεων ΥΠΠΟΤ

3. ΕΥΔ ΠΕΠ «Αττική»

4. ΥΠΟΙΑΝ, ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΡΧΗ ΠΛΗΡΩΜΗΣ,  Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής, 
10558 Αθήνα

Εσωτερική Διανομή

1. Γραφείο Γ. Γραμματέως

2. ΕΥΠΟΤ: Μονάδες Α1, Β1, Γ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 7 από 7


